DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   65Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018

R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS,
ocupante do cargo de Operador de Telecomunicações, da função
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP.FG.2,
junto às Promotorias de Justiça de Ananindeua, designada pela
Portaria n.º 174/2011-MP/PGJ, de 17/1/2011, publicada no D.O.E.
de 25/1/2011, a contar de 3/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.378/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 251/2018-MP/
COORDENADORIA, datado de 3/9/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ato n.º 159/2018, de 5/9/2018,
publicado no D.O.E. de 10/9/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, MP-FG.2,
a contar de 3/9/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2018
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.381/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado
sob o n.º 43859/2018, em 18/9/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de
suas funções, o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA
JÚNIOR a se deslocar de Ananindeua a esta Capital, no período de
24 a 26/9/2018, a fi m de exercer o direito de defesa em Processo
Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7.384/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho da Bacia do
Tapajós - GT Tapajós, criado pela Portaria n.º 832/2016-MP/PGJ,
de 19/2/2016, publicada no D.O.E. de 18/3/2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 135/2018-MP/CAO-Cível,
datado de 24/9/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR a convocação para as Reuniões Ordinárias marcadas para
os dias 28/9 e 26/10/2018, contida na Portaria n.º 8.737/2017-MP/
PGJ, de 19/12/2017, publicada no D.O.E. de 22/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7.391/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 133/2018-MP/CAO-Cível,
datado de 20/9/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei n.º
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILLA AGUIAR BATISTA, ocupante do
cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função Gratifi cada de
Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, a contar de 24/9/2018, até
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7.531/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
R E S O L V E:
 I - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça CANDIDA DE JESUS
RIBEIRO DO NASCIMENTO a gozar 01 (um) dia de férias, suspensas,
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 1.785/2013-MP/PGJ,
no dia 16/08/2018.
II - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça CANDIDA DE JESUS
RIBEIRO DO NASCIMENTO a gozar 15 (quinze) dias de férias,
suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 4.026/2018-
MP/PGJ, no período de 03 a 17/09/2018.
III - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO
FALANGOLA a gozar 06 (seis) dias de férias restantes, suspensas,
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 6.733/2018-MP/PGJ,
no período de 31/08 a 05/09/2018.
IV - AUTORIZAR o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA
COSTA FILHO a gozar 19 (dezenove) dias de férias, suspensas, por
necessidade de serviço, pela Portaria nº 6.622/2018-MP/PGJ, no

período de 16/10 a 03/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7.645/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador
da Região Administrativa Nordeste II, durante o afastamento da
titular LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, no
período de 2 a 31/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 373459
PORTARIA N.º 7720/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais;
CONSIDERANDO o acolhimento integral desta Procuradoria Geral
de Justiça às sugestões proferidas pelo Exmo. Promotor de Justiça
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção
do MP/PA exaradas nos autos da Notícia de Fato sob o SIMP nº
000097-009/2018, no sentido da ausência de elemento novo
envolvendo diretamente o Prefeito Municipal de Marituba;
CONSIDERANDO a manifestação do Promotor de Justiça
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do
MP/PA sugerindo a devolução do feito à Promotoria de Justiça de
Marituba para a adoção das providências pertinentes,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita através da PORTARIA Nº.
6652/2018-MP/PGJ ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre
Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de
Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA, no âmbito da
Notícia de Fato nº. 000097-009/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 373419
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA,

CIENTÍFICA E ACADÊMICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº: 000/2018 – UFPA.

PARTÍCIPES: Ministério Público do Estado do Pará e Universidade
Federal do Pará – UFPA.
OBJETO: Promover a mútua cooperação técnica, científi ca e
acadêmica entre as partes celebrantes, visando estabelecer
mecanismos que permitam a cooperação dos setores da UFPA
atuantes no setor socioagroambiental com as atividades do
MPPA, em especial aquelas desenvolvidas pelo Grupo de Trabalho
“Confl itos Agrários e Fundiários no Pará – GT Agrário”, Promotorias
de Justiça Agrárias e Promotorias de Justiça com atribuição em
matéria ambiental, no acompanhamento das ações voltadas à
adequada gestão fundiária, agrária e ambiental no Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 16/10/2018.
VIGÊNCIA: 17/10/2018 a 16/10/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 373405
PORTARIA Nº 003/2018-MP/15ªPJ/STM

 O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 15ª Promotoria
de Justiça da Infância e Juventude de Santarém, por seu membro
abaixo identifi cado,  previstos pela Portaria Conjunta n° 7.402/2017-
MP/PGJ, usando das atribuições conferidas pelo artigo 129, incisos
I, VI e VIII, da constituição Federal, 26 da Lei nº 8.625/93 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e art. 52, incisos “b”, “g”,
“h” e “i”, da Lei Complementar nº 057 de 06 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Pará), e da Resolução nº 13/2006
do Egrégio Conselho Nacional do Ministério Público, e por fi m o
teor do 4º parágrafo único, do Código de Processo Penal Brasileiro,
resolve instaurar o PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
SIMP Nº. 012644-031/20182018, que se encontra a disposição
na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Av. Mendonça
Furtado nº. 3991, bairro Liberdade, CEP 68040-148 – Santarém-
PA – Fone/Fax: (93) 3512-0400/ 3512-0403.
 Portaria nº 003/2018-MP/15ªPJSTM
Investigado: Rafael Silva Sousa
Assunto: Apurar possível crime de estupro de vulnerável.
Santarém(PA), 17 de outubro de 2018
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES-Promotora de Justiça
Titular da 15ª PJ/STM
Infância e Juventude de Santarém

Protocolo: 373342
EXTRATO DA PORTARIA Nº 056/2018-MP

       A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
de conversão do Procedimento Preparatório n. 008/2011 em
INQUERITO CIVIL PUBLICO autuado sob o nº 003789-070/2018
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção,
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque

dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
 Portaria nº 056/2018-MP
 Interessado: Odilon Gonçalves Simões.
 Objeto: “apurar a prestação de contas da Câmara Municipal de
Cumarú do Norte, relativamente ao exercício f nanceiro de 2014,
tendo como ordenador o Sr. Odilon Gonçalves Simões”.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 373196
A V I S O Nº 24/2018-CGMP

  O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições, AVISA a todos os candidatos que o RELATÓRIO
abaixo está disponível, para consulta na Corregedoria-Geral, pelo
prazo de cinco dias úteis. A cópia será encaminhada mediante
requerimento do interessado, opcionalmente, por e-mail (correg_
movimentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da Resolução
nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos
 Editais (DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

46 41(14.06.18) 2ª Promoção Mer 3º PJ Tucuruí

Belém (PA), 17 de outubro de 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA-Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 373369
EXTRATO DA PORTARIA N° 020/2018/MP/PJJ

O Promotor de Justiça de Jacareacanga, , no uso de suas
atribuições constitucionais e legais (CR, art. 129, II; LC Federal nº
75/93, arts. 6º, XX, e 13; Lei Federal nº 8.625/93, arts. 27 e 80,
e Lei Complementar Estadual nº 734/93, art. 113, torna pública
a formação da Comissão Organizadora da 1ª Audiência Pública
de Saúde de Jacareacanga que será realizada pela Promotoria de
Justiça de Jacareacanga no dia 30/10/2018, a partir das 18h00
no auditório da Escola Carmen Valente, tendo como presidente,
o membro Dr. Osvaldino Lima de Sousa e como secretária, a
servidora Renata Silva Bilby.
Portaria nº 020/2018-MP/PJJ.
Assunto: formação da Comissão Organizadora da 1ª Audiência
Pública de Saúde de Jacareacanga.
Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça”

Protocolo: 373322
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 068/2018-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO 041/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará
e TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.(CNPJ/MF nº
21.306.287/0001-52)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE POLTRONAS.
Data da Assinatura: 11/10/2018
Vigência: 18/10/2018 a 17/10/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por
Unidade

1 658 Poltrona

Poltrona Para auditório,
com espaldar alto, apoia-
braço, prancheta retrátil e
escamoteável anti-pânico e
sistema de fechamento do

assento e encosto sincronizado,
fi xa no piso.

MARCA/FABRICANTE:
TECNO2000

MODELO: COLOGNE

R$
1.290,00

2 13 Poltrona

 Poltrona Para auditório, com
espaldar alto, apoia-braço,

prancheta escamoteável anti-
pânico e assento e encosto
fi xos, fi xa no piso (para P.O. -

pessoa obesa).

MARCA/FABRICANTE:
TECNO2000

MODELO: COLOGNE

R$
1.901,00

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 373592

EXTRATO DA PORTARIA Nº 054/2018-MP
        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º,
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública
ratifi cação de portaria do MPF autuando como como INQUERITO
CIVIL PUBLICO sob o nº 000366-070/2018 que se encontra à
disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av.
Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis –
CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
 Portaria nº 054/2018-MP
Interessado: Município de Redenção.
Objeto: “apurar possíveis irregularidades na realização de licitações
e contratação efetuadas pela Prefeitura Municipal de Redenção, nos
anos de 2013 a 2015”.
 Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 373207